SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO  - COMPEC
EDITAL Nº 73/IFAL, DE 30 DE MAIO DE 2019

CONVOCAÇÃO DAS/OS CANDIDATAS/OS APROVADAS/OS POR
COTAS PARA NEGROS (COR PRETA OU PARDA) A FIM DE REALIZAR OS

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CONSIDERANDO QUE a/o candidata/o devidamente aprovado por meio de cotas para
negros, nos termos da legislação, conforme previsto nos itens 5.11 e 5.12 do edital nº
73/2019 e na Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, da SEGEP/MPDG, deverá
comparecer para o exame de heteroidentificação, a ser aplicado por meio de entrevista
com Comissão de heteroidentificação instituída pelo Reitor,

O presidente da Comissão Permanente de Concurso (COMPEC) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas, designado pela Resolução 24/2019-REIT
(11.01), de 26 de setembro de 2019,

RESOLVE: convocar as/os candidatas/os aprovadas/os na condição de cotistas para se
apresentarem, portando documento oficial de identificação com foto, a sede da reitoria do
IFAL, situada na rua Odilon Vasconcelos, 103, Jatiúca, Maceió/Al, 57.035-660, telefone
(82) 3194-1150 ramal 1223 e (82) 9-8160-8009, a fim de se submeter à Comissão de
Heteroidentificação, instituída pela Portaria 3568 de 15 de outubro de 2019, consoante
normas estabelecidas no Edital 73/2019, observando as condições a seguir detalhadas:

1. DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1. A Comissão de Heteroidentificação utilizará o critério fenotípico para aferição da
condição declarada pelas/os seguintes candidatas/os a serem entrevistadas/os:

CARGO

CANDIDATA/O CONVOCADA/O

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE

ASSISTENTE SOCIAL -
40H

1636372 CRISTIANE LIMA DA SILVA 33938172-SSP/AL

1644423 DAYSE CAROLINE SOUZA LINS 31728243-SEDS/AL

1643380 ERIVALDO AMANCIO DA SILVA 35326573-SSP/AL

1644921 PAULO JUNIOR DOS SANTOS 34228888-SESP/AL

1629255 ROSE MAYRE DOS SANTOS SOARES 1206396-SSPA/AL

CARGO

CANDIDATA/O CONVOCADA/O

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE

ENGENHEIRO
DE

SEGURANÇA
DO

TRABALHO -
40H

1627794 JOSENILDO ALVES DA SILVA 2114038-SSPA/AL

1646920 RAISA AMORIM SACRAMENTO 2001001255945-SSP/AL

1642924 JOSÉ ROBERTO DE FARIAS SOUZA 31718698-SSP/AL

1644499 JOSÉ MENDES FREIRE NETO 36068330-SSP/AL

1633771 CAMILA FERREIRA DOS SANTOS 8054937-SDS/PE

CARGO

CANDIDATA/O CONVOCADA/O

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE

PSICÓLOGO -
40H

1641698 NEEMIAS ROSA DE MELO 5408883-SSP/GO

1638926 ALEX MESQUITA DA SILVA 98001395204-SSP/AL

1638962 FRANCYELLY OLIVEIRA PEREIRA DOS SANTOS 33988765-SSP/AL

1624533 MARIA NATÁLIA MATIAS RODRIGUES 36953822-SEDS/AL

1642840 ARTUR ALMEIDA JUNIOR 1151920185-SSP/BA

CARGO

CANDIDATA/O CONVOCADA/O

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE

MÉDICO -
20H

1638281 CAMILLA GONÇALVES DOS ANJOS ARAUJO DE SOUZA 3254092-2-SSP/AL

1641363 CARLOS WILLIAM RODRIGUES LIMA 3353938-3-SSP/AL

1647098 JAILTON ROCHA MISAEL 99001208429-SSP/AL

1639463 LARA TALITA REBOUÇAS ARAÚJO DE LUCENA 1113378875-SSP/BA

1631850 JOCEILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA 1346470-SSP/RN

CARGO

CANDIDATA/O CONVOCADA/O

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE

MÉDICO DO
TRABALHO - 20H

1645635 SÉRGIO RICARDO ALVES DOS SANTOS 22323848-SSP/SE

2. DA ENTREVISTA

2.1. A entrevista presencial será realizada em data, hora e local definidos conforme a
seguir:

a) DATA: 30 de outubro de 2019.

b) HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA: Início às 8 horas

c) LOCAL:  Reitoria  Ifal  :  Rua  Odilon Vasconcelos,  103  –  Jatiúca  –  Maceió/
Alagoas. SALA 708, 7º ANDAR.

2.2.  As/Os  candidatas/os  listadas/os  no  subitem  1.1  dessa  convocação  deverão
apresentar-se, obrigatoriamente, às 8 horas do dia 30 de outubro de 2019, na sala
de confinamento, COMPEC, salas 603-604, 6º andar, prédio da reitoria, conforme item
2.1, c, da presente convocação portando todos os documentos exigidos (foto recente
3x4 e colorida, Formulário de confirmação da autodeclaração (anexo I) preenchida e
assinada, cópia do RG e CPF ou outro documento com foto oficial).

2.3. Ao chegar ao local da entrevista, as/os candidatas/os dirigir-se-ão ao fiscal de
sala portando o documento de identificação oficial com foto que informou no ato da
inscrição no processo seletivo.

2.4. A comissão realizará um sorteio, na sala de confinamento, para definir a ordem da
entrevista individual das/os candidatas/os convocadas/os.

2.5. A/O candidata/o que não comparecer à entrevista no dia, horário e local definidos
no item 2.1 será eliminada/o do concurso.

2.6. O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada
na análise de eventuais recursos interpostos pelas/os candidatas/os

Parágrafo Único –  As/Os candidatas/os assinarão uma autorização de uso de
imagem. Aquela/e que se recusar a realização da filmagem do procedimento
para  fins  de  heteroidentificação,  nos  termos  do  caput,  será  eliminada/o  do
Processo  Seletivo Simplificado,  dispensada  a  convocação  suplementar  de
candidatos não habilitados.

2.7. A Comissão de Heteroidentificação orienta as/aos candidatas/os:

a)  Não  usar  acessórios  na  cabeça  tais  como:  boné,  chapéu,  lenço,  elástico,
presilhas entre outros;
b) Não usar óculos escuros;
c) Não usar maquiagem;
Em suma, evitar o uso de quaisquer acessórios ou vestimentas que impossibilitem
a verificação fenotípica.

3. DOS RESULTADOS E DOS RECURSOS
3.1. O resultado preliminar da entrevista do procedimento de heteroidentificação será
publicado no site do concurso no dia 31 de outubro de 2019.
3.2. Ao resultado previsto no item 3.1 da presente convocação, caberá recurso a ser
intentado no período de 01 e 04 de novembro, exclusivamente via protocolo do IFAL,
na Reitoria do IFAL.
3.3.  O  resultado  aos  recursos  ocorrerá  no  dia  06  de  novembro  sendo  divulgado
através do sítio do concurso.
3.4. Homologação do Concurso se dará dia 07 de novembro de 2019.

Maceió, 22 de outubro de 2019.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO  - COMPEC
EDITAL Nº 73/IFAL, DE 30 DE MAIO DE 2019

Anexo I

FORMULÁRIO DE CONFIRMAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO

NOME CIVIL COMPLETO

NOMESOCIAL (CASO HOUVER):

IDENTIDADE: ÓRGÃO EXPEDIDOR: CPF: DATA DE NASCIMENTO:

               /              /

TELEFONE FIXO TELEFONE CELULAR E-MAIL:

EDITAL CARGO Nº DE INSCRIÇÃO:

Autodeclaração e Autorização

Eu, ________________________________________________________ declaro-me

de  cor  preta  ou  parda,  da  raça  etnia  negra  e  definidas  como  tais,  conforme

classificação adotada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Autorizo a Comissão de Heteroidentificação a me filmar para fins de registro, sendo

esta filmagem utilizada apenas para essa etapa deste concurso.

Local e data Assinatura